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GERMINACIÓN DE SEMILLAS DE CHILCUAGUE O RAÍZ AZTECA y SU USO COMO FUNGICIDA (Heliopsis longipes S.F Blake)
Miguel Ángel Miranda Cerritos1, Estefana Alvarado-Bárcenas.2
           1Estudiante, 2Investigador del Instituto Tecnológico de Roque Extensión Apaseo el Alto. E-mail:migue_16_90@hotmail.com

1. Introducción

Las plantas poseen una variedad de mezclas de compuestos bioactivos como son lípidos, fragancias, pigmentos y sabores que son ampliamente utilizados en la agroindustria. El chilcuague tiene su nombre de origen náhuatl: chilmecatl (de chili, chile y mecatl, de mecate, aludiendo a las raíces filiformes y al sabor picante de estas) y chilcuán (chile de víbora). El chilcuague (Heliopsis longipes S.F. Blake) significa “Planta de tallo largo que sigue al sol”, es una planta herbácea perenne, de tallo largo, que alcanza una altura de 40 cm; con flor amarilla de 10 a 12 pétalos, sus raíces son de 15 a 30 cm de largo por unos 2 mm de ancho. Con corteza que cubre el eje leñoso y amarillento. Esta planta herbácea es conocida en la región de la sierra gorda al norte de Guanajuato, coinciden parte de los estados de San Luis Potosí, Querétaro y Guanajuato, lamentablemente está siendo deforestada y consecuentemente la perdida de la diversidad de sus recursos naturales de la región.

El chilcuague fue la primera planta en donde se caracterizó la presencia de una alcamida olefinica que representan una clase singular de productos naturales que, desde el punto de vista biogénico, se forman al combinarse dos diferentes rutas metabólicas  (Jacobson, 1945), para esto se estudiaron las raíces, excluyendo partes aéreas. Las alcamidas son metabolitos secundarios ampliamente distribuidos en plantas que comprenden cerca de 200 compuestos relacionados. La estructura general de las alcamidas se origina de la condensación de un ácido graso insaturado y una amina. La mayoría de las alcamidas contienen un doble enlace conjugado al grupo amida sustituido con un grupo Nisobutil.  La amida fue denominada afinina ya que en en los primeros estudios se consideró que se trataba de Erigeon affinis; y aunque estudios posteriores demostraron que había un error en el nombre (Jacobson, 1947. 
La afinina es la responsable de los principales efectos biológicos observados con el chilcuague. La especie, que crece de forma silvestre únicamente en el norte de Guanajuato, contiene compuestos de potencial farmacéutico. García y Chávez (2004) hicieron un estudio del genero Heliopsis existentes en México encontrando que las Nisobutil-2E,6Z,8E-triendecamida (afinina), N-(2-metilbutil)-2E, 6Z, 8E-triendecamida, Nisobutil-2Z, 4E-dien-8, 10 diinindecamida, y la N-isobutil-2E-en-8, 10-diinundecamida son las alcamidas mayoritarias. 
El “chilcuague”, es usado para distintos usos desde vermífugo, anestésico local, como condimento de alimentos y saborizante de bebidas (Molina y col., 1980). En sus raíces se encuentra acumulada la sustancia llamada afinina; crece de manera silvestre y también se cultiva de forma rustica. Se ha encontrado que además de los usos antes mencionados es utilizado como antiviral, tratamiento de aftas bucales y actividad fúngica sobre hongos Fitopatógenos. En trabajos realizados de los compuestos bioactivos de la raíz se ha observado una importante acción inhibitoria de las alcamidas del chilcuague sobre el desarrollo de cultivos in vitro de Escherichia coli, Pseudomonas solanacearum, Bacillus subtillis y Sacharomyces Cerevisiae y algunos hongos fitopatogenos como Sclerotium cepivorum, Sclerotium rolfssi y Fusarium oxysporum (Ramírez-Chávez y col., 2000). Juárez et al,. (2001) evaluó  la actividad insecticida en hojas, flores y raíces de chilcuague sobre el gorgojo de maíz (Sitophilus zeamais), y encontraron que con el 1% de polvo de flores de chilcuague la mortalidad fue de 26%, con el polvo de las hojas del 18% y con el de la raíz se registró la mortalidad del 100%  con lo que se concluyó que en la raíz se concentra la actividad insecticida. 
El chilcuague se recolecta y comercializa por sus diversos usos, pero en la actualidad su uso implica la destrucción total de la planta, esto conlleva a una disminución de y reducción de la especie; el objetivo del trabajo fue el determinar la germinación de las semillas de diferentes colectas y la elaboración de un fungicida a base de raíz de  chilcuague. 
2. Metodología
El presente trabajo se realizó en el laboratorio de usos múltiples que se encuentra dentro de las instalaciones del Instituto Tecnológico de Roque, extensión Apaseo el Alto, Gto. El material biológico se adquirió semilla de la asociación de productores de chilcuague de la Sierra Gorda SPR de Rl, ubicados en Xichú, San Luis de la Paz. Se realizaron dos adquisiciones de semillas en octubre del 2013 y Enero del 2014. Se realizaron las pruebas de germinación estándar, estratificación y envejecimiento acelerado, se hicieron cuatro tratamientos en cada una de las pruebas, en cada tratamiento con cuatro repeticiones de 15 semillas, para la prueba de envejecimiento acelerado se colocaron a 24, 72 y 100 horas de almacenamiento a 40°C en recipientes. Para la prueba de estratificación se colocaron semillas a 24, 72 y 100 horas de almacenamiento a 2°C en recipientes. Para la prueba de germinación estándar se pusieron semillas a temperatura ambiente durante la duración del experimento se registró la temperatura máxima del laboratorio dando 25°C la media de temperaturas. Para la germinación de todas las pruebas cumpliendo las horas se pusieron 15 semillas en papel germinador y se humedecieron con Captan® 1mL-1 y se metieron a una cámara de germinación marca CONVIRON® a 20°C. Las pruebas de evaluación se realizaron cada 2 días y se determinó la germinación en porcentaje. La elaboración del producto fúngico, se realizó moliendo raíz en un molino de dientes y después pasándolas por una tamiz malla 100 marca MONTINOX®, se utilizó dos vehículos inertes para la mezcla y sobre todo para no generar polvo de raíz que pudiera inhalar, en proporciones dé % en peso (60% de raíz y 40% de inerte) quedando en espera de resultados sobre el control de hongos Fitopatógenos..    

3. Resultados y conclusiones 

Mientras más reciente sea la cosecha de semilla mayor viabilidad tiene, en la germinación estándar se observa una baja germinación a temperatura de 25°C, en la estratificación se puede observar que tiene mayor germinación en 72 h, aunque no difiere mucho de la colecta de octubre del 2013 y enero del 2014; sin embargo en la prueba de envejecimiento acelerado no presento germinación (Cuadro 1).
Cuadro 1. Resultados de la pruebas de germinación.

	Año de colecta 
	Germinación

Estándar (días)
	      Estratificación (h)
	Envejecimiento acelerado (h)

	
	15 
	22  
	24
	72
	100
	24
	72
	100

	Octubre

2013 
	 30
	33
	 56
	50
	35
	  0
	0
	0

	Enero

2014
	 35
	38
	 57
	58
	45
	  0
	0
	0


Se concluye que la temperatura si afecta mucho en la germinación y viabilidad de las semillas. 

López, et. al., (2007) menciona que la temperatura óptima para la germinación de las semillas es de 18°C como temperatura ideal, con esta temperatura obtuvo el 94% de germinación mientras que con temperatura de 22°C obtuvo el 64% de germinación. 
La propagación por semillas es altamente afectada por las temperaturas ya que a mayor temperatura se tiene menor viabilidad de semilla y a menor temperatura se tiene más porcentaje de germinación. Por lo que si se va a hacer un programa de propagación es necesario buscar una alternativa de propagación como lo es por esquejes. 

La preparación del fungicida se llevó a cabo con el uso de raíz en un 50%, 5% de Vehículo y 8% de dispersante y CBP 100 de inerte, solo falto probarlo, lo cual se llevará a cabo sobre una semilla de maíz con presencia de gorgojó..
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